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  هاي استعلامي ديوان عدالت اداريگزارش كارشناسي پرونده
 شده توسط شوراي شهر شيراز()دريافت عوارض از اراضي رها

شوراي  76/77/7902 –/ش الف د 9564مصوبه شماره  موضوع شکايت:

 شده اسلامي شهر شيراز در خصوص دريافت عوارض از اراضي رها

 كشور سازمان بازرسي كلشاکي: 

 شوراي اسلامي شهر شيرازطرف شکايت: 

 «قاعده تسليط» جهت مغايرت شرعي:

 70/77/7995 - 9056/77/95شماره و تاريخ نامه ديوان: 

 مقدمه

 اسلامي شوراي 76/77/7902 مورخ د الف ش/9564 شماره مصوبهشاكي، 

را مخالف شرع و  شدهرها اراضي از عوارض دريافت خصوص در شيراز شهر

تسليط دانسته و بر اين اساس خواهان ابطال آن شده است. بر اساس قاعده 

هاي خود هاي باير در صورتي كه از احياي زمينمصوبه مزبور مالكان زمين

گردند. از منظر خودداري كنند، تحت شرايطي موظف به پرداخت عوارض مي

مه پس از شاكي اين الزام با حق مالكيت و تسلط ناشي از آن منافات دارد. در ادا

 شود.مرور ادله طرفين، به بررسي موضوع پرداخته مي
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 يشرح و بررس

در تاريخ « /ش الف د9564»شوراي اسلامي شهر شيراز طي مصوبه 

را  مترمربع مساحت 7777هاي باير و رهاشده بيش از مالكين زمين 6/77/7902

 به شهرداري نموده است. اراضي« عوارض عدم استفاده»موظف به پرداخت 

مشمول اين حكم اراضي با كاربرد مسكوني، تجاري، كارگاهي و صنعتي هستند 

هاي اقماري با قابليت تفكيك از طريق كه در محدوده خدماتي و شهرك

 اند. شهرداري يا سازمان مسكن و شهرسازي قرار گرفته

مطابق اين مصوبه عوارض قابل وصول به ازاي هر دو سال بوده كه در 

 7هاي مستقيمقانون ماليات 54بندي موضوع ماده يمت منطقهمرحله اول ربع ق

شود. در مراحل بعدي اين ميزان به دو برابر افزايش يافته و نهايتاً تا اخذ مي

 7777بندي قابل اخذ است. البته اراضي كمتر از سقف يك برابر قيمت منطقه

                                                                                                                                                     
 مزبور كميسيون. باشدمي املاك تقويم كميسيون عهده بر ملاكا معاملاتي ارزش تعيين (ـ433۶)اصلاحي  ۴۶ماده  .5

 لحاظ با منطقه روز قيمتهاي ميانگين( % 2) درصد دو معادل اول سال در را قانون اين موضوع معاملاتي ارزش است موظف
 .كند تعيين زير ملاكهاي

( % 2۲) درصد بيست به منطقه هر معاملاتي ارزش كه زماني تا يابدمي افزايش درصد واحد دو ميزان به سال هر شاخص اين
 .برسد املاك روز قيمتهاي ميانگين

... 
 و راه هايوزارتخانه كشور، مالياتي امور سازمان نمايندگان از تهران در كه است عضو پنج از متشكل كميسيون اين

 يا كل مديران از شهرها ساير رد و شهر اسلامي شوراي و كشور املاك و اسناد ثبت سازمان كشاورزي، جهاد و شهرسازي
 شوراي نماينده و آنها نمايندگان يا و املاك و اسناد ثبت و كشاورزي جهاد شهرسازي، و راه مالياتي، امور ادارات رؤساي
 تعيين اعيان و عرصه تفكيك به را املاك معاملاتي ارزش بار يك سال هر مذكور كميسيون. شودمي تشكيل شهر اسلامي

 .... كندمي



۶ 

 

ر )ولو به مت 7777مترمربع مشمول اين مصوبه نبوده و در مورد اراضي بيش از 

شكل مجموع و حاصل تجميع چند قطعه زمين( صرفاً ميزان متجاوز از هزار 

 گيرد. متر مورد محاسبه و شمول عوارض قرار مي

اند اين مصوبه حتي افرادي كه براي اخذ پروانه اقدام نموده« 4»در تبصره 

ولي در مهلت قانوني اقدام به ساخت نكرده و مشمول عوارض تمديد پروانه 

شوند، براي مهلت سپري شده )از زمان اخذ پروانه تا زمان پرداخت عوارض مي

 گردند. شده ميهاي رهاتمديد( مشمول نيمي از مبلغ عوارض زمين

 ادله شاكي: -الف

برداري و منع مالكين از بهره قاعده فقهي تسليطمغايرت مصوبه با اولاً: 

مين ممكن است مستند و انتفاع از ملك خود. خصوصاً اينكه عدم عمران ز

 است. تكليف مالايطاقبه عدم توانايي مالي مالك باشد و اين به نوعي 

تواند دليلي براي اخذ عوارض باشد و اين بودن ملك نميخاليثانياً: 

است. زيرا اساساً اخذ عوارض در قبال ارائه خدمات است  عدالتبرخلاف 

 ائه نشده است. بودن ملك هيچ خدماتي اركه در فرض مذكور و خالي

هيأت  665موجود در اين خصوص و رأي شماره  رويه قضايي ثالثاً:

دال بر عدم وجود اين  79/0/79007عمومي ديوان عدالت اداري مورخ 

                                                                                                                                                     
 انتخابات و كشور اسلامي شوراهاي انتخابات و وظايف تشكيلات، قانون 11 ماده و 14 ماده 4۴ بند صراحت به» .5

 
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. اين رأي در خصوص ابطال صلاحيت براي شوراي شهر شيراز است

مصوبه شوراي اسلامي شهر تهران دال بر تجويز اخذ عوارض ساليانه از 

اي موضوع قيمت منطقه %27ي و املاك خالي يا متروكه به ماخذ اراض

دفترچه بهاي معاملات املاك صادر شده است كه در ضمن آن هيأت 

 7عمومي ديوان عدالت اداري آن را مغاير قانون دانسته و ابطال نموده است.

 :جوابيه طرف شكايت -ب

با ذكر خود در جوابيه 22/0/7995شوراي اسلامي شهر شيراز در تاريخ 

 :ايرادات وارده را رد نموده است ايادله

كه مورد استناد شاكي قرار گرفته « تسليط»در برابر قاعده اولاً: 

وجود دارد كه از اتفاق داراي اهميت است و « لاضرر»است، قاعده 

 هاي شهرداري(عدم تدارك هزينهضرر: بايد مورد توجه قرار گيرد. )

                                                                                                                 
 

 رعايت به مشروط و مقيد عوارض برقراري و وضع در روستا و شهر اسلامي شوراهاي اختيار 4315 مصوب شهرداران
 توسط عوارض وصول و وضع نحوه اجرايي نامهآيين 45 و 4۶ مادتين در مندرج شرايط و ضوابط و دولت كلي سياستهاي
 در مقرر حداكثر از عوارض ميزان تجاوز عدم ويژه به وزيران هيأت 4311 مصوب شهرك و بخش شهر، اسلامي شوراهاي

 و الذكرفوق مراتب به نظر. است اشخاص ثروت و دارايي معاملاتي ارزش درصد نيم ميزان به مزبور نامهآيين 45 ماده تبصره
 و چهل مصوبه اشخاص، اراضي در مالكانه حقوق اعمال عدم ادعاي به عوارض مطالبه جواز عدم و تسليط اصل اعتبار

 و استفاده بلا املاك و اراضي ساليانه عوارض تعيين بر مبني تهران شهر اسلامي شوراي 42/44/4312 مورخ جلسه پنجمين
 حدود از خارج و قانون خلاف املاك معاملات بهاء دفترچه وضوعم ايمنطقه قيمت درصد 2۲ ماخذ به متروكه و خالي

 قانون 41۲ اصل دوم قسمت به مستنداً عنهمعترض مصوبه و شودمي داده تشخيص عوارض وضع در شورا آن اختيارات
 «.گرددمي ابطال اداري عدالت ديوان قانون ۶3 ماده و 43 ماده يك بند و يك ماده ايران، اسلامي جمهوري اساسي

سازمان بازرسي كل كشور با رفع نقص مدارك مجدداً مطالب مندرج در دادخواست نخستين را  22/1/433۴در تاريخ  .5
 تكرار نموده است.
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حقوق خصوصي مورد توجه قرار  اصل تسليط در حوزهثانياً: 

كه در حوزه حقوق عمومي مصالح عمومي بر حقوق در حالي ،گيردمي

 خصوصي افراد رجحان دارد. 

مصوبه مورد اشاره نه تنها بر خلاف رويه جاري در نظام ثالثاً: 

قانوني كشور نبوده، بلكه مطابق قوانين و بر محوريت آنها است. 

 قوانيني از قبيل:

قانون نحوه خريد و تملك »ين تملكي بخصوص در قوان -1

هاي عمومي، عمراني و نظامي اراضي و املاك براي اجراي برنامه

در صورت عدم همكاري  7انقلاب شوراي 7960 مصوب «دولت

هاي ضروري متوقف نشده، اصل تسليط رعايت مالكين طرح

گردد و اشخاص حقوقي حقوق عمومي از جمله شهرداري نمي

 نمايند.مالكيت خصوصي و تصرف اقدام مي نسبت به سلب

هايي ، زمين79942 مصوب قانون شهرداري 777برابر ماده  -2

                                                                                                                                                     
 به وابسته يا دولتي شركتهاي و يا مؤسسات هاوزارتخانه نظامي و عمراني عمومي، هايبرنامه اجراي براي هرگاه -4 ماده .5

و  باشد نام ذكر مستلزم آنها به نسبت قانون شمول كه سازمانهايي و دولتي هايو دانشگاه بانكها و هاشهرداريهمچنين دولت،
 مذكور اراضي به مربوط حقوق و ساير تأسيسات مستحدثات، ابنيه، اراضي، به شوندميناميده  «اجرايي دستگاه» پس اين از

 و برنامه سازمان طرف از يا «اجرايي دستگاه» وسيله قبلاً آنبارو اعت باشند داشته نياز حقوقي يا حقيقي اشخاص به متعلق
 بر بداند مقتضي خاصي كه سازمانهر وسيله به يا مستقيماً را نياز مورد تواندمي «اجرايي دستگاه» شده باشد تأمين بودجه
 نمايد. تملك و خريداري قانون اين در مندرج مقررات طبق

 در كه شهر محدوده در واقع تمام نيمه يا و محل وضع با مناسب غير و مخروبه بناهاي يا زمين به نسبت -44۲ ماده -2

 
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تواند نسبت گردند، شهرداري ميصورت غيرمناسب رها ميكه به

هاي مربوطه را به اضافه به ديواركشي آنها اقدام نمايد و هزينه

و اين شورا از مالك يا متولي يا متصدي موقوفه دريافت كند  77%

الذكر به جهت سازماندهي اين اراضي اقدام به وضع مصوبه فوق

 / ش الف د نموده است. 9564به شماره 

قانون نوسازي و عمران شهري مصوب  29برابر ماده  -9

عوارض اراضي فاقد ساختمان در محدوده شهر كه آب  79407

                                                                                                                 
 

 با شهرداري باشد، شهرسازي موازين يا و شهر زيبائي و پاكيزگي و پاكي با منافي و گرفته قرار ميدان يا و كوچه يا خيابان
 نقشه با منطبق كه آن مرمت يا ديوار يا نرده جاداي به ماه دو ظرف منتهي كند اخطار مالك به تواندمي شهر انجمن تصويب
 طرح اجراي و نظر تأمين منظور به تواندمي شهرداري كرد، امتناع يا مسامحه مالك اگر .كند اقدام باشد شهر انجمن مصوب
 اضافه به را آن هزينه و معمول بداند لازم كه را اقدامي هرگونه شهرسازي و پاكيزگي و زيبائي زمينه در انجمن مصوب
 در شودمي ابلاغ مالك به بدواً شهرداري حساب صورت مورد اين در نمايد، موقوفه متصدي يا و متولي يا مالك از ده صدي

 شودمي تلقي قطعي حساب صورت نكرد، اعتراض شهرداري حساب صورت ابلاغ تاريخ از روز پانزده ظرف مالك كه صورتي
 .شد خواهد ارجاع 11 ماده در مذكور كميسيون به موضوع كرد اعتراض مقرر مهلت ظرف مالك هرگاه و

 سند حكم در 11 ماده در مذكور اختلاف رفع كميسيون آراء همچنين و نشده واقع اعتراض مورد كه هايي حساب صورت
 طلب وصول به نسبت الاجراء لازم رسمي اسناد اجراي مقررات برطبق است مكلف ثبت اجراء و بوده الاجراء لازم و قطعي

 .بگذارد اجراء مورد به و صادر اجرائيه شهرداري

 دو باشد اساسي ساختمان و فاقد شده تأمين آن برق و كشيلوله آب كه شهر محدوده در واقع اراضي عوارض - 23 ماده .5
  .بود خواهد قانون اين 2 ماده در مقرر ميزان برابر

 مزبور اراضي در سبز فضاي و ايجاد كشينرده به شهرداري هنقش طبق اراضي گونه اين مالكين كه صورتي در - 4 تبصره
 .شد خواهد وصول قانون اين 2 ماده در مقرر به مأخذ عوارض و نبوده ماده اين مقررات مشمول كنند اقدام

 تمانساخ يافتن پايان براي كه حداكثر مدتي بايد شودمي صادر شهرداريها طرف از كه ساختماني هايپروانه در - 2 تبصره
 در مقرر مدت ظرف بايد كنندمي ساختمان به اقدام شهر اصلي و معابر ميدانها در كه كساني و گردد قيد است ضروري

 باز شده قيد پروانه بنا در اتمام براي كه مدتي از بعد سال دو تا كه صورتي در و برسانند اتمام به را ساختمان خود هاپروانه
 باقي ناتمام همچنان ساختمان اگر نيز بعد به آن از و يافته برابر افزايش دو به قانون اين در ررمق عوارض بگذارند، ناتمام هم

بالغ  سال درصد در ۶ به تا يافت خواهد افزايش قبل سال دو مأخذ برابر دو به عوارض بگذرد كه دو سالي هر براي بماند،

 
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ه جهت باشد و اين شورا ببرابر مي 2كشي يا برق داشته باشد لوله

سازماندهي اين اراضي و رعايت اين ماده قانوني اقدام به وضع 

 /ش الف د نموده است.9564الذكر به شماره مصوبه فوق

هاي مستقيم )الحاقي ( مكرر قانون ماليات64مطابق ماده ) -4

( براي املاك خالي از سكنه ماليات در نظر گرفته شده 7994

گردد. اين عمول بالغ مياست كه در برخي شرايط به دو برابر م

نوع ماليات يك ماليات ارشادي است و نشان از عدم رعايت اصل 

دهد و جهت رفع تسليط مورد استناد سازمان بازرسي مي

مشكلات مسكن تصويب شده است. در خصوص مصوبه 

/ش الف د نيز عوارض مذكور ارشادي و جهت رفع 9564

 7باشد.مشكلات مسكن و رفع مشكلات شهري مي

به  2ابعاً: در مطالب بيان شده توسط شاكي در ذيل قسمت بند ر

هاي خالي اشاره گرديده، در غيرعادلانه بودن اخذ عوارض از زمين

                                                                                                                 
 
 .بود نخواهد اين ماده مشمول شدبا شده توقيف قضايي مقامات طرف از كه ناتمام ابنيه. گردد

 و املاك ملي سامانه استناد به كه يكصدهزارنفر از بيش جمعيت با شهرهاي در واقع مسكوني واحدهاي مكررـ 5۶ماده .5
 بعد به دوم سال از شوند،مي شناسايي «خالي واحد» عنوان به( قانون اين مكرر4۴3ماده  1تبصره  موضوع)كشور  اسكان

 :شد خواهند زير شرح به اجاره بر ماليات عادلم ماليات مشمول
( 5/4) ونيم يك معادل ـ بعد به و چهارم متعلقه؛ سال ماليات معادل ـ سوم متعلقه؛ سال ماليات دوم يك معادل ـ دوم سال
 متعلقه. ماليات برابر
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)ماده  صورتي كه اين مسأله در سابقه تقنيني كشور نظير قانون شهرداري

 ( مسبوق به سابقه است. 29( و قانون نوسازي وعمران شهري )ماده 777

هيأت عمومي ديوان مورخ  665ناد به رأي شماره خامساً: است

 رسد زيرا:هم موجه به نظر نمي 79/0/7900

مطرح شده در اين خصوص در انشاي رأي  4-7دلايل  -7

نهايي در اين پرونده ارائه نگرديده است و قضات ديوان به ادله 

 اند.فوق التفات نداشته

به مصوبه مورد شكايت سازمان بازرسي كل كشور هم  -2

مصوبه اين « 0»متر مذكور در تبصره  7777لحاظ متراژ شمول )

شورا( و هم از نظر محتوا با مصوبه ابطالي متفاوت بوده و قياس 

 الفارق است.اين دو مع

و « 9»هاي نهايتاً اينكه مصوبه مورد شكايت از جمله تبصره

« الف»آن برگرفته از مواد قانون نوسازي و عمران شهري )بند « 4»

 انتخابات و وظايف تشكيلات، و مواد قانون 7((70ماده )« ب»و 

                                                                                                                                                     
 طرحهاي اجراي در آنها ملك ازقسمتي  يا تمام كه مالكيني به آن پرداخت و غرامت تعيين و املاك ارزيابي - 41 ماده .5

 حق دريافت و گيردمي قرار تصرف مورد شهر عمومي تأمين نيازمنديهاي و معابر توسعه و اصلاح و احداث و نوسازي
 :بود خواهد زير شرح به شودمي مرغوب مذكور طرحهاي اجراء اثر بر آنها كه ملك كساني از مرغوبيت

 بهاي مأخذ به آن ارزش عرصه در مورد و شودمي پرداخت و ارزيابي ملك به وارده تخسار نسبت به اعياني مورد در - الف
 تاريخ در ملك بهاي از بيش قيمت اين كه صورتي در و گرددمي درصد تعيين شش اضافه به ارزيابي تاريخ از قبل سال يك

 
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و « 75»شهرداران )بندهاي  انتخاب و كشور اسلامي شوراهاي

 2( قانون ماليات بر ارزش افزوده67و نيز ماده ) 7((07ماده )« 25»

 اند.وضع گرديده

 :موضوع تحليل

در خصوص موضوع تعيين عوارض و خصوصاً عوارض بر اراضي 

 اده، نكاتي از جهات مختلف قابل طرح است:بلااستف

                                                                                                                 
 
 .بود خواهدعمل  ملاك ارزيابي زمان بهاي ارزيابي باشد انجام

 گذر بر در معابر توسعه و و اصلاح احداث و نوسازي طرحهاي اجراي اثر بر كه املاكي و اراضي كليه وبيتمرغ مورد در - ب
 اين مالكين از مرغوبيت حق دريافت نحوه و مأخذ. باشندمي حق مرغوبيت پرداخت مشمول شوندمي واقعاصلاحي  يا احداثي

 خواهد كشور مجلسين كميسيونهاي تصويب به و تهيه كشور توزار طرف از كهاست  جدولي و نامهطبق آيين املاك گونه
 .رسيد

 تغيير كرد. 1۲به  14توسط مجلس اصلاح شد و شماره ماده  433۴قابل ذكر است كه شماره مواد اين قانون در مرداد ماه سال  .5
 ... :است زير شرح به شهر اسلامي شوراي وظايف - 1۲ ماده
 دولت عمومي سياست گرفتن در نظر با آن ميزان و نوع تغيير همچنين و شهر عوارض ولغ يا برقراري لوايح تصويب - 4۴
 .شودمي اعلام كشور وزارت سوي از كه
... 

 معاملات و مالي نامهرعايت آيين با آن به وابسته هايسازمان و شهرداري توسط شده ارائه خدمات نرخ تصويب - 2۴
 .هاشهرداري

 در كه خدمات ارائه همچنين و توليدي و وارداتي كالاهاي انواع براي وجوه ساير و عوارض ونهگ هر برقراري - 5۲ ماده .1
 ماليات، محاسبه مأخذ درآمدهاي به عوارض برقراري همچنين است، شده معين آنها عوارض و ماليات تكليف قانون، اين
 غير اعتباري مؤسسات و بانكها نزد اشخاص ليما عمليات ساير و گذاريسپرده سود مشاركت، اوراق سود شركتها، سهام سود

 . باشدمي ممنوع مراجع ساير و اسلامي شوراهاي توسط مجاز، بانكي
 نشده مشخص قانون اين در آنها تكليف كه جديد، محلي عوارض از يك هر وضع جهت بخش و شهر اسلامي شوراهاي -4 تبصره
 .... نمايند عمومي اعلام و تصويب بعد، سال اجراء در براي سال هر ماه بهمن پانزدهم تا حداكثر را موارد موظفند باشد،
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: صلاحيت شوراهاي اسلامي شهر در خصوص وضع عوارض كه اولاً

 يشوراها اتانتخاب و فيوظا لات،يتشك قانون( 07ماده )« 75»مستند به بند 

گيرد بايد با صورت مي -7906مصوب  – شهرداران انتخاب و كشور ياسلام

مال گردد. با توجه به اينكه قانونگذار در ماده توجه به ساير قوانين و مقررات اع

 -7900مصوب  – مسكن عرضه و توليد از حمايت و ساماندهي قانون( 76)

، لذا اخذ وجه از صاحبان اراضي باير 7براي اراضي باير ماليات تعيين كرده است

به عنوان عوارض شهري، علاوه بر ماليات قانوني، موجه نيست و اين امر خارج 

باشد. علاوه بر اينكه اساساً در خصوص حيت شوراي اسلامي شهر مياز صلا

شود كه براساس آن وضع اراضي بايد خدمتي از سوي شهرداري ارائه نمي

 عوارض گردد.

: در خصوص استنادات مندرج در جوابيه شوراي اسلامي شهر شيراز ثانياً

گذار تصويب نيز گفتني است كه تمامي استنادات مزبور مواردي است كه قانون

بر صلاحيت شوراي توان آن موارد را به عنوان دليلي مبنينموده است و نمي

قانون نحوه ( »7شهر در خصوص وضع عوارض موصوف تلقي نمود. ماده )

هاي عمومي، عمراني و اراضي و املاك براي اجراي برنامه خريد و تملك
                                                                                                                                                     

 نرخ به ماليات مشمول كند، سالانهمي تعيين دولت كه شهرهايي محدوده در مسكوني كاربري با باير اراضي -45 ماده .5
 سال هر را خود باير اراضي بر ماليات مكلفند اراضي قبيل اين مالكان. باشدمي معاملاتي ارزش مأخذ بر( %42) درصد دوازده

 متعلق ماليات و تسليم ملك وقوع محل مالياتي امور اداره به بعد سال ماه ارديبهشت آخر تا مربوط مالياتي اظهارنامه تسليم با
 ... .نمايند پرداخت مدت همين ظرف را
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است و ارتباطي مربوط به تملك اراضي در مقابل پرداخت ثمن « نظامي دولت

( قانون شهرداري، نيز حكم خاصي 777ماده ) به امكان اخذ عوارض ندارد.

دارد كه ارتباطي با تصويب عوارض توسط شوراي شهر ندارد. بلكه حكمي 

شده را به علاوه درصد است كه بر اساس آن، شهرداري، وجوه هزينه قانوني

ن نوسازي و عمران شهري ( قانو29ماده ) گيرد.مقرر در قانون، از اشخاص مي

است و ارتباطي با وضع عوارض توسط شوراي شهر ندارد.  قانونينيز حكمي 

باشد توان صلاحيتي را كه قانونگذار به موجب قانون اساسي دارا مياساساً نمي

فرض دانست و بر مبناي در مقام مقايسه براي شوراهاي اسلامي شهر نيز پيش

 آن اقدام به وضع قاعده نمود.

شده الذكر، ديوان عدالت اداري بارها عوارض وضععلاوه بر موارد فوق

توسط شوراي شهر در خصوص اراضي باير و بلااستفاده را مغاير قانون اعلام 

هاي شاكي به كه در استدلال 79/0/7900مورخ  665كرده است. دادنامه شماره 

كه هر دو در  79/77/79977مورخ  7067آن اشاره شده و نيز دادنامه شماره 

                                                                                                                                                     
 شهرداران انتخاب و كشور اسلامي شوراهاي انتخابات و وظايف تشكيلات، قانون 14 ماده 2۴ بند مطابق چند هر» .5

 سازمانهاي و شهرداري توسط شده ارائه خدمات نرخ تصويب شهر، اسلامي شوراهاي وظايف جمله از ،4315 سال مصوب
 انجام به منوط خدمات نرخ تعيين كه اين به نظر امـا است، شهرداريها معاملاتي و مالي نامه آيين رعايت بـا آن بـه وابسته
 مشهد، شهر اسلامي شوراي 2۲/42/431۶ -ش/۴4۲2/2 شماره مصوبه 2 بند در و است يشهردار سوي از خدمت

 مذكور مصوبه 2 بند بنابراين باشد، عوارض دريافت و وضع به مجاز تا كندنمي ارائه محصور اراضي به خدمتي شهرداري
 قانون 11 ماده و 42 ماده 4 بند استناد به و شودمي داده تشخيص وضع مرجع اختيارات حدود از خارج و قانون خلاف

 .«شودمي ابطال 4332 سال مصوب اداري عدالت ديوان دادرسي آيين و تشكيلات
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اند، صراحت بر اين تأكيد شده 77/72/7996مورخ  7977-7979دادنامه شماره 

 شماره آراء در مندرج هاياستدلالباتوجه به »امر دارند. طبق دادنامه اخير: 

 و يادار عدالتديوان  عمومي هيأت 79/77/7997-7067 و 665-79/0/7900

 و فهيوظ 7994 سال مصوب يرشهردا قانون (777) ماده در قانونگذار نكهيا

 كرده مشخص را رهاشده و محصور ريغ ياراض خصوص در يشهردار فيتكل

 ،يشهر عمران و ينوساز قانون (2) ماده طبق ياراض نگونهيا مورد در و است

 در تيشكا مورد مصوبات نيبنابرا ،شودمي پرداخت ينوساز عوارض

 رهاشده صوررمحيغ و محصور ياراض از عوارض اخذ و نييتع خصوص

 .«باشدمي مشهد شهر ياسلام يشورا اراتياخت حدود از خارج و قانون خلاف

گفتني است شوراي نگهبان پيش از اين مواردي را كه شوراي اسلامي شهر بدون 

ارائه ما به ازاء يا ارائه خدمت خاصي يا بدون حق جعل عوارض در موضوعي 

 7موازين شرعي دانسته است. خاص، اقدام به وضع عوارض نموده است مغاير با

  يريگجهينت

شده است، هرچند اصل تصويب عوارض توسط شوراهاي شهر امري پذيرفته

                                                                                                                                                     
: ... عليهذا در اين صورت اخذ عوارض چون بدون مجوز قانوني است خلاف 5/5/4335مورخ  4۴13/4۲2/35نظر شماره  .5

 باشد.موازين شرع مي
استظهار به اينكه عنوان عوارض بر اراضي اشخاص به صورت مجاني صادق  : با3/5/35مورخ  4۴1۴/4۲2/35نظر شماره 

 باشد بنابراين مصوبه مذكور خلاف موازين شرع شناخته شد.نمي
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ولي اين صلاحيت با رعايت ضوابط و شرايط قانوني، قابل اعمال است. باتوجه به 

( قانون 76وضع ماليات قانوني در خصوص اراضي باير توسط قانونگذار در ماده )

بر دليلي مبني -7900مصوب  –مسكن  عرضه و توليد از يتحما و ساماندهي

صلاحيت شوراي شهر در خصوص وضع عوارض در اين موضوع وجود ندارد. 

 هيأت عمومي ديوان عدالت اداري نيز بارها مصوبات مشابه را ابطال كرده است.
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